non pro mendacio sunt remuneratae, sed pro pietate. Duo enim in huiusmodi mendacii attenduntur: affectus pietatis quo hæc dicuntur, et ipsum mendacium; affectus remuneretur, non mendacium. Jocosam mendacia et ironiæ mendacia non sunt.

Nunc videndum est quid sit perjurium. Perjurium est mendacium iuramento confirmatum. Si aliquem alteri facturum se aliquid mali conigerit, melius est frangere iuramentum quam implere. Debet autem penitere quia temere iuravit. Isidorus: Non est conservandum sacramentum quo malum incaute promittitur. Velut si quisquam adulteræ perpetuum cum ea permanendi fidem polliceatur; tolerabilius est enim non implere sacramentum quam permanere in stupro. Beda: Lenique iuravit per Domium David interficere Nabal virum stultum; sed ad primam intercessionem Abigail feminae prudentis minus remisit, ense in vaginam revocavit, neque aliquid culpæ perjurio tali se contraxisse doluit. Item dicit Isidorus: Qui arte verborum iurat, Deus qui inspector est cogitationum sic aspiciit ut cui iuratur intelligit. Quod sic exponendum est, arte verborum, id est qui ad fraudandum alium iurat. Deus autem tunc vere sic aspiciit, ut ille qui injuste decipitur intelligit, hoc est, si autem aliquid pro vitando periculo, non ut proximum lædat, sed ut se vel alium a necessitate liberet, veritatem dixerit, et tamen per hanc veritatem aliud occultaverit quod revelatum periculo foret, non peccat, sicut Abraham de Sara, soror mea est, non est mentitus, cum illa esset soror, id est cognata, etai illud iurasset non peccasset, CLXXVI, 121-124.

HUGO DE S. VICTORE, canonic. regul. — De mendacio, CLXXVI, 122. De lingua, Cl. XXVI, 945.

ISIDORUS MERCATOR. — Detractio vitanda est, CXXX, 99.

IVO, Carnotens. episc. — Descriptio mendacii, CLXI, 795.

JOANNES Sareeb, episc. Carnot. — De detractoribus, CXCIX, 701.

JONAS, Aurelianens. episcop. — Inter decem præcepta quæ Dominus in monte Sina per famulum suum Moysen Israelitico populo dedit, falsum testimonium specialiter prohibuit. « Non falsum testimonium dices. » Justus itaque Dominus iustitiam diligendam monuit, et falsitatem promendam inhibuit. Attende quis, quale edictum mortalibus servandum proposuerit, Rex scilicet regum, et Dominus dominantium omniumque creator, inter flammam ignium et fulgura micantia, fragorem quoque tonitruorum et clangorem buccinæ, hanc regem terribiliter promulgavit qua malum vetatur et bonum iubetur, quæ etiam veritas seclanda et falsitas cavenda censetur; et quod valde tremendum et expavesendum est, contemnitur, quoniam in tantum transgressio huius Domini præcepti in usum quibusdam devenit, ut pene illud, utpote legem frequentent et cum illud proferunt, aut nihil aut pene nihil se delinquere credant, nisi id quod falso protulerint, verum esse iurejurando affirmant. Hi certe vana spe semetipsos decipiunt. .... Falsi testes diligentissime persecrari in Deuteronomio iubentur. Testis falsidicus, ait S. Isidorus, tribus personis est obnoxius. Primum Deo, quem iurejurando contemnit; secundo iudici, quem mentiendo fallit; postremo innocenti, quem falso testimonio lædit. Testibus falsis conviciis tarde mendacii falsitas reperitur; quod si separati fuerint, examine iudicantis cito manifestatur, CVI, 225-227.

Primum est, inquit S. Augustinus in lib. contra mendacium, c. 14, capitale mendacium longe fugiendum quod fit in doctrina religionis; ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci. Secundum ut aliquem lædat injuste, quod tale est, ut et nulli prosit, et obsit alicui. Tertium, quod ita prodest alteri, ut obsit alteri quamvis non ad immunditiam obsit corporalem. Quartum, sola mentiendi faciendique libidine; quod verum est mendacium. Quintum, quod fit placendi cupiditate, de suavi eloquio. His omnibus penitus evitatis atque rejectis, sequitur sextum genus, quod et nulli obest et prodest alicui, velut si quisquam pecuniam alicujus injuste tollendam, sciens ubi sit nescire se mentiat. Septimum, quod et nulli obest, et prodest alicui, velut si nolens hominem ad mortem quæsitus prode, mentiat, non solum iustum atque innocentem, sed et reum, quia Christianæ disciplina est, ut neque de cuiusdam correctione desperetur, neque cuiquam penitendi aditus intercludatur. .... Non ergo mentiendum querenti ubi sit, qui se fidei cuiusquam commiserit, sed potius respondendum. « Nec prodam, nec mentiar. .... Octavum est genus mendacii quod et nulli obest, et ad hoc prodest ut ab immunditia corporali quemquam tæatur. Non igitur est mentiendum in doctrina pietatis. Magnum enim scelus est, et primum genus detestabilis mendacii. Non mentiendum secundo

genere, quia nulli est facienda injuria. Non est mentium tertio genere, quia nulli cum alterius injuria est consulendum. Non est mentium quarto genere, propter mendacii libidinem, quæ per semetipsam vitiosa est. Non est mentium quinto genere, quia nec ipsa veritas sine placendi hominibus enuntianda est; quanto magis mendacium, quod per semetipsum, quia mendacium est, turpe est! Non est mentium sexto genere; neque enim recte etiam testimonii veritas, pro cuiusquam temporali commodo ac salute corrumpitur. Ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est, opitulante mendacio; nemo enim malis convertentium moribus ad bonos mores convertendus est, quia quod erga illum faciendum est, debet etiam ipse conversus facere erga alios. Atque ita non ad bonos, sed malos mores convertetur, cum hoc ei præbetur imitandum converso, quod ei præstitum est convertendo. Neque septimo genere mentium est; non enim cuiusdam commoditas aut salus temporalis perficiendæ fidei est præferenda. Nec si quisquam pro recte factis nostris tum male movetur, ut fiat etiam animo deterior, longeque a pietate remotior; propterea recta facta deserenda sunt, cum id nobis præcipue sit referendum, quo vocare atque invitare debemus, quos sicut nosmetipsos diligamus.... Nec octavo genere mentium est, quia et in bonis castitas animi pudicitia corporis; et in malis id quid ipsi facimus, eo quod fieri sinimus, majus est. In his autem octo generibus, tanto quisque minus peccat cum mentitur, quanto emergit ad octavum; tanto amplius quanto emergit ad primum. Quisquis autem esse aliquid genus mendacii, quod peccatum, non sit putaverit, decipiet seipsum turpiter cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum, CVI, 227, 228. De mendacio, CVI, 227; CIX, 676. De detractioe, CVI, 217. De otiosis sermonibus, CVI, 248.

LEO IX (S.), pap. — De detractioe, CXLIII, 564. De mendacio, CXLIII, 571.

MARTINUS (S.), Legionens. canonic. regular. — Octavum mandatum est: « Non falsum testimonium dices » quod est crimen mendacii et falsitatis, CCVIII, 783. De lingua, CCIX, 193.

MAXIMUS (S.), Taurinens. episc. — De lingua mala, LVII, 198.

PAULINUS (S.), Aquileiens. patriarch. — Detractionis mala, XCIX, 221. Linguae custodia, XCIX, 244.

PAULUS WINFRIDUS, diacon. — Nolite iudicare, XCV, 1364.

PETRUS CANTOR. — Contra detractioem, CCV, 54. De vitio linguae, CCV, 193.

PETRUS COMESTOR. — « Non falsum testimonium dices contra proximum tuum. » Hic prohibet omne mendacium. Licet quidam male senserint. Denique tacite concessisse mendacium quod prodest, si nulli obest, CXCIII, 1165.

PETRUS DAMIANUS (S.), cardinal. — De vitio linguae, CXIV, 912. De vaniloquio temeritate, CXLV, 786. Non falsum testimonium dices, CXIV, 1020.

PETRUS LOMBARDUS, Parisiens. episc. — Octavum præceptum est: « Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, » ubi crimen mendacii et perjurii prohibetur. Solet etiam quæri utrum prohibiti sit omne mendacium. Quidam dicunt illud tantum prohiberi quod obest et non prodest ei cui dicitur. Tale enim non est adversus proximum, ut ideo videatur hoc addidisse Scriptura, CXCII, 833.

PETRUS LOMBARDUS, magist. Sententiar. — De mendacio, CXCI, 98; CXCII, 1088.

PETRUS Pictaviens. — De mendacio et ejus speciebus, CXXI, 1153.

PROSPER (S.), Aquitan. — De mendacio, LI, 462. De adulatione, LI, 525.

RABANUS MAURUS, Fuldens. abb. — De mendacio, CIX, 804. Beatus vir qui non lapsus est in ore suo, CIX, 854. De malo linguae in susurrone, CIX, 971. Ananias propter mendacium perit, CXI, 1015. De judiciis temerariis, CXII, 43.

RATHERIUS, Veronens. episc. — De verbo otioso, CXXXVI, 575. De mendacio, CXXXVI, 704.

RICHARDUS a S. Victore. — De discretionis utilitate, CXCVI, 48. De custodia linguae, CXCVI, 461. De vitio fraudulentiæ, CXCVI, 1358.

RUFINUS, Aquileiens. presbyt. — De mendacio, XXI, 660. De veritatis bono, XXI, 698.

RUPERTUS, Tutiens. abb. — « Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. » Super hoc præceptum magnam et laude dignum est, pro tempore et re falsum pati, cum possis refellere testimonium, juxta illud Dominus nostri exemplum. « Novissime veterum duo falsi testes et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere

templum Dei, et post triduum reedificare illud. » Cum hoc dicerent, et princeps quoque sacerdotum surgens urgeret, « Nihil, inquiens, respondes ad ista quæ isti adversum te testificantur? Jesus autem ait evangelista, tacebat. » Item, « cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, » et Pilatus instaret dicens: « Non audis quanta adversum te dicunt testimonia, non respondit ei ullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer. » Quare, quia « si dixeris vobis, inquit, non credetis mihi. Si autem et interrogavero, non respondebitis mihi, neque dimittetis. » Cui ergo placet exemplum hujus in suffereuda temeritate falsi testimonii, placeat et respectus rationis, ut videlicet si sperare licet, falsitatem vera posse responsione corrigi respondeat, et respondendo lucretur, ut nonnunquam factum est, animas obloquentium, si non omnium, at saltem aliquorum ex illis qui audirent sanguinem, non scienter aut ex deliberatione, sed falso testimonio induci. Sic enim Jeremias cum testificarentur adversus eum sacerdotes et prophetae ad principes, et ad omnem populum dicentes: « Judicium mortis est vobis huic... » non tacuit sed ait: « Dominus misit ut prophetarem... » Contra Naboth Jezraelites, quia non per errorem vel subitum animorum perturbationem; sed per malitiosam Jezabelis et optimum sive majorum natu deliberationem, submissis testibus viri diabolicis accusabatur sive judicabatur, tacuisse et nihil respondisse legitur, recte nimirum et sapienter. Frustra namque effunderet sermonem, ubi non erat auditus..., CLXVII, 1727, 1728. De detractioe, Cl. XVIII, 1292. De iudicio temerario, CLXVIII, 1450.

SMARAGDUS, abb. — De multiloquio, CII, 634. STEPHANUS DE MURETO, abb. Grandimontens. — De veritate preferenda, CCIV, 1101.

TAIO, Cæsaraugustan. episc. — Plana est omnino veritatis via, et grave est iter mendacii... quisquis, relicta veritate, mentiri deliberat, ut audientium animum fallat, quantum et labor est sollicitè custodire ne ipsa ejus fallacia deprehendi queat. Ponit quippe ante oculos quid sibi a veritate scientibus responderi possit, et cum magno cogitatu pertractat quomodo per argumenta falsitatis documenta veritatem exsuperet. Fallacia laborans mendacii hinc inde se circumtegit, et contra hoc, ubi deprehendi poterit, veritatis similem responsum querit; qui si vellet verum dicere, utique sine labore potuisset. Omne mendacium iniquitas est, et omnis iniquitas mendacium, quia profecto ab equitate discrepat quicquid a veritate discordat. Nonnunquam pejus est mendacium meditari quam loqui. Nam loqui plerumque præcipitationis est, meditari vero studiosæ pravitalis; et quis ignoret in quanta distantia culpa distinguatur sutrum præcipitatione aliquis an studio mentatur? Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis nonnunquam sit aliquid mendacii genus culpa levioris, si quispiam præstando mentiatur... hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cujuslibet, per eorum fallaciam defendatur, nec suæ animæ noceant, dum præstare carni nituntur aliene, quanquam hoc ipsum peccati genus facillime credimus relaxari. Nam si quælibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hoc facile abstergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comitatur? Nonnulli ex obstetricum fallacia conantur asserere hoc mendacii genus non esse peccatum. etc. De cavenda detractioe, LXXX, 690. De multiloquio, LXXX, 942. De mendacio, LXXX, 949.

TERTULLIANUS, Carthaginens. presbyt. — De iudicio temerario, II, 400.

VALERIANUS (S.), Cemeliens. episc. — De oris insolentia, LII, 706. De otiosis verbis, LII, 709.

WERNERUS, abb. — De mendacio, CLVII, 1075.

WIBALDUS, abb. Stabulens. — Discrimen inter mentiri et falsum dicere, CLXXXIX, 1210.

ZACHARIAS, Chrysopolitan. episc. — Non iudicandum nec condemnandum, CLXXXVI, 147.

#### Præceptum nonum.

« Non concupisces uxorem proximi tui. »  
BEDA, Venerabilis. — « Non concupisces uxorem proximi tui. » In hoc præcepto vetat intentionem adulteræ cogitationis. Nam aliud est facere aliquid tale propter uxorem; aliud, non appetere alienam uxorem. Ideo sunt duo præcepta: « Non mœchaberis, et non concupisces uxorem proximi tui, XCIII, 375.

HUGO DE S. VICTORE — Sextum præceptum est: « Non concupisces uxorem proximi tui. » Hoc opponitur de hoc quod Dominus in Evangelio, cum suppleret illud præceptum, « Non mœchaberis » dicit: « Ego autem dico vobis: Qui viderit mulierem ad con-

cupiscendum eam am moechatus est eam. » Sed hoc non fuit superaddere, cum in lege idem prohibeatur, ut in hoc præcepto : « Non concupisces uxorem proximi tui. » Hic enim concupiscentia prohiberi videtur sicut ibi. Ad quod potest dici quod vere hoc præceptum bene intellectum et actum prohibet et voluntatem et qui hoc præcepto sic intellecto et opere et voluntate a malo cessabant, non homines Veteris Testamenti sed Novi dicendi sunt, et lex eis sic intellecta, non vetus sed nova erat. Et secundum hoc in Evangelio nulla superadditio facta est, sed explanatur quod ibi occultum fuerat. Sed cum utrumque prohiberet lex bene intellecta secundum quod non littera sed spiritu dicenda erat; carnales autem alterum tantum intelligebant scilicet actum prohiberi, et hoc secundum litteram legis. Unde illud : « Littera occidit, spiritus autem vivificat. » Et secundum hoc facta est superadditio, CLXXVI, 124, 358, 359.

PETBUS COMESTOR. — « Non desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. » Hic prohibet concupiscentiam rei mobilis. Secundum Origenem, unum est præceptum, CXCIII, 1166.

(Ad complementum vide præceptum sextum in hoc indice, supra.)

RUPERTUS, Tuitiens. abb. — « Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. » Præcepti hujus decimi quasi quadam ferrea securi cunctarum prævaricationum radix amputatur, sive extirpatur. « Radix enim omnium malorum cupiditas. » Et notandum quia septem quasi percussioibus, quo numero plerumque universas designatur, universa cupiditas percitur dum septenaria prohibitione inhibetur. Nam cum sufficere posset ut diceret, « Non concupisces, » etiam nihil addidisset, maluit septenariam facere prohibitionem. Primo, « Non concupisces domum proximi tui. » Secundo, « Non desiderabis uxorem ejus. » Tertio « Non servum. » Quarto « Non ancillam... » Et septimo, « Nec omnia quæ illius sunt. » Omnium igitur quæ in mundo sunt dilectio damnata est, « quoniam omne quod est in mundo, inquit apostolus Jacobus, concupiscentia carnis est... » Hujus præcepti transgressor, jam tunc quisque addicitur, cum in voluntate habet moechari, aut furari, sive aliquid quidpiam talium prævaricationum perpetrare, etiam si voluntatem ipsam nequeat actu adimplere. Et quid dicemus de superadjiciendo consilio, quando vix aut fere nullus perfectus invenitur in adimplendo præcepto isto? « Quis enim gloriabitur castum se habere cor. » Audenter dico plures esse vel fuisse qui acceptaverunt consilium quam qui perfecte adimpleverunt mandatum. Plures enim, id est aliquos, non dubitamus dicere vel dixisse : « Cupio dissolvi et esse cum Christo, » qui autem gloriatur castum se habere cor, nullus aut rarissimus est. Hoc itaque tantum dixisse libeat, præceptum esse, non concupiscere; consilium autem cupere dissolvi et esse cum Christo, CLXVII, 1728.

*Præceptum decimum.*

« Non concupisces domum proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. »

BEDA VENERABILIS. — « Non concupisces rem proximi tui. » In hoc præcepto damnat ambitionem sæculi et refrenat concupiscentiam rerum et mundi cupiditatem, XCIII, 575.

HUGO DE S. VICTORE. — Septimum præceptum est : « Non concupisces rem proximi tui, » ibi prohibetur voluntas et actus. Voluntas secundum quod littera sonat... , CLXXVI, 124.

JOANNES Saresberiens., Carnotens. episcop. — Qui solas divitias congerere curant nihil in vita potius credi volunt via, quam cæteris prætulere : Ut eis indigentia expleatur, diversa probantur a diversis. Nullum grave periculum est, si spes dolosi nummi refulgeat. Ipsam fere naturam vincit amor perennis, et res pene impossibiles ad possibilem redigit facultatem. Avaro nihil velle videtur, aut sordidum, et sibilante populo seipsum consolatur, imo et sibi applaudit, simul ac nummos contemplantur in arca... Dum itaque quæstum faciat, nulla pars mundi videtur inaccessibilis, et ipsius torridæ æstus major avaritiæ ignis exsuperat.... CXCI, 673.

PETRUS COMESTOR. — « Non concupisces domum proximi tui. » Secundum S. Augustinum, hic prohibet concupiscentiam rei immobilis alienæ, CXCIII, 1165.

(Ad complementum, vide septimum præceptum, supra, in hoc indice.)

PETRUS DAMIANUS (S.). — Hæc sunt divinæ legis edicta. Ab his omnia Scripturæ sacræ prodeunt instrumenta; his omnibus sancta religionis innititur disciplina. Hæc certe fluentium vulnerum vincula; hæc salubris est animarum languentium medicina. Omnes plane plagas, quas in Ægypto pertulimus, imo cunctos interiorum ægritudinum morbos, quos in plantis sæcularis vitæ concepimus, apud montem Sinai, hoc est in sublimitate sacri propositi, curare debemus. In his itaque, homo, semper Esto. Hæc sedulus meditare, et, ut ita loquar, hæc pigmenta vel species in pisanario salutis jugiter tere. Ex hac igitur aromatum cella non exeat; sed hic omnes animæ tuæ latebras curiosius inspicere; cuncta viscerum tuorum arcana scrutare; medicamenta vulneribus, prout cuique apta perspexeris, adhibere, et incolumitatem, postquam semel adeptus fueris, pervigili satage solertia custodire. Nam peior est recidiva quam febris, et, sicut medici perhibent, diæta non minus est observanda quam cura, videlicet ut alimenta quæ sunt contraria caveas, et quidquid noxium, quidquid acceptis antidotis probatur adversum, tanquam virus lethale contemas. Hoc est plane decachordum illud psalterium, quod crebra plectri jubemus impulsione percutere. Hoc est sanctis operibus quasi tot chordas quot sunt mandata, crispare. His itaque bene compositis, cum Moyse montana conscende, districtioris vitæ fastidium arripe, ut cum eo simul merearis audire : « Vade et dic eis : Revertimini in tentoria vestra; tu vero sta hic, et loquar tibi omnia mandata, et cæremonias et judicia. » Tu quoque dans mundo repudium, cum Domino jugiter permane, et in ejus conspectu promptus assiste. Neque enim dicit : Sede hic, vel recumbe mecum, sed, sta hic mecum, ut intelligas ipsum spirituale otium in laboris exercitio constitutum. Sta igitur in monte cum Domino, ut insoderabile bellum cum spiritibus nequitis jugiter conseras, ut illices passionum carnalium pelulantibus non enerviter frangas. Sic itaque adversus ingrumentum vitiorum barbariem dimica, ut rebelles cum Josue victor obtineas reges; ipseque te jubeat victricibus plantis eorum calcare cervices, quatenus hostium manibus opulentus, et victoriarum titulis insignitus, terram repositionis triumphator attingas, imo cum veris Israelitis terram viventium hæreditario semper munere possideas. CXLV, 694.

## CXLV.

### INDEX DE DILECTIONE INIMICORUM,

#### ET DE INJURIARUM CONDONATIONE,

#### EX PATRIBUS OSTENDENS QUOAD NOS HUIUS OBLIGATIONIS EFFECTUS.

Hunc indicem duas in partes dividimus : prima pars quæstionem tractat ordine Patrum chronologico, et pars secunda ordine alphabetico, etc.

##### PARS PRIMA.

*Quæstio hic tractatur juxta ordinem chronologicum Patrum.*

TERTULLIANUS, Carthaginiensis presbyter et apologeta.

— Diligite inimicos vestros et benedicite eis qui oderunt vos, et orate pro eis qui vos calumniantur, dicite : Fratres nostri estis, eis qui vos oderunt. Si enim qui inimici sunt et oderunt et calumniantur, fratres appellandi sunt, utique et benedicti odientes, orari pro calumniantibus.

divinum est quam humanum, CLXXXIII, 443. Prout potestis, perfecti estote, ut queratis prodesse etiam inimicis, quod Deum facere manifestum est, CLXXXVI, 157.

ZACHARIAS, Chrysopolitanus episcopus. — Ipse Christus omnium iudex gladium in vaginam revocari præcipiens, pro suis interfectoibus in cruce orat ac veniam petit, CLXXXIX, 1765.

ERNALDUS, Bonavallis abbas. — Jugum Christi suave, charitas est, et onus leve, fraterna dilectio, CXC, 551.

ÆLREDUS (B.), Rievallensis abbas. — Quis illam audiens vocem plenam dulcedinis, plenam charitatis: « Pater ignosce illis, » non statim omni affectu suos amplectitur inimicos? CXC, 582. Ut perfectius ac suavius in fraterna charitate quiescat, etiam inimicos in brachiis veri amoris astringat, *ibid.*

RICHARDUS A S. VICTORE, abbas. — Magna dilatatio charitatis quæ se ad inimicos extendit et omnes in suo sinu includit, CXCVI, 526.

ADAMUS, Præmonstratensis regularis canonicus. — Nobis præcipitur ut et amicum diligamus in Deo et inimicum propter Deum, CXCIII, 782.

STEPHANUS (S.), Grandimontis abbas. — Qui bonum pro malo reddi inimico, de malitia ejus plene ulciscitur quia illum destruit, CIV, 1112.

PETRUS Comestor. — Jugum Domini suave est charitas Dei, et onus leve et dilectio proximi, CCVII, 904. Si ergo imitator es Christi, semper tibi injuriam inferenti ignosces, CCV, 280.

PETRUS Blesensis. — Quomodo Christus seipsum vobis dabit, si viscera misericordiæ indigentibus clauditis? CCVIII, 728.

GUATHERUS Cisterciensis, monachus. — Attende conditionem; si enim culpæ debita relaxari a Patre cælesti cupimus, necesse est ut et nos dimittamus, CCXIII, 192.

INNOCENTIUS III, papa. — Charitatis latitudo usque ad inimicum extenditur, CXVII, 765. — De offensa debes omnino dimittere, cum ex præcepto divino tenearis diligere inimicos, *ibid.*, 758. Diligite inimicos corde, orate pro eis ore, benefacite opere, *ibid.*, 756. Eleemossina mundat, liberat, redimit, protegit, postulat, impetrat, perficit, benedicit, justificat, resuscitat, salvat, *ibid.*, 747.